
  

 

AREA GESTIONE TECNICA 

DETERMINAZIONE  

Raccolta Particolare dell’ Area Gestione Tecnica Ra ccolta Generale delle Determinazioni 

 Determinazione n.   10  del 16/01/2012   Determinazione n.    10 del 16.01.2012   

  

OGGETTO:      Fornitura di un gruppo di dosimetri p er misure di radiazioni ionizzanti – IORT. 

CIG   38176421D7. 

  

L’anno duemiladodici  il giorno  sedici   nel mese di gennaio nel proprio Ufficio, 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE TECNICA 

Ing. Giancarlo Salomone 

Nel Suo Ufficio, ha adottato la seguente determinazione. 

PREMESSO CHE: 

� a seguito del trasferimento presso la nuova sede ed alla lettera Prot. 73/2011 del 07/11/2011 del Direttore della 
S.C. Fisica Sanitaria, dovendo procedere alle operazioni di caratterizzazione dei fasci dell’acceleratore Novac7 
dedicato alla terapia intraoperatoria, si rende indispensabile utilizzare il servizio fornito dall’Istituto Nazionale di 
Metrologia delle radiazioni ionizzanti dell’Enea che mette a disposizione dosimetri di riferimento a solfato ferroso 
(Fricke); 

� il servizio offerto dall’Enea è l’unico esistente in campo nazionale in grado di soddisfare le predette esigenze; 

� a tale scopo l’Area gestione Tecnica, con nota Prot. 16700 del 14/11/2011, ha inviato all’Istituto Nazionale di 
Metrologia delle Radiazioni Ionizzanti, Enea, formale richiesta di un preventivo di spesa per la fornitura di n. 2 Kit 
dosimetri Fricke ciascuno, per misure di dosimetria assoluta su fasci di elettroni dell’acceleratore Novac7 – NRT, 

� in data 16/11/11, l’Istituto Nazionale di Metrologia delle Radiazioni Ionizzanti, con Preventivo n. 
ENEA/2011/64621, dovendo procedere alle suddette forniture, ha valutato i necessari costi come di seguito 
descritti: 

 

DESCRIZIONE DELLA PRESTAZIONE RICHIESTA 

 

Prezzo Unit. 
Iva Esclusa 

Q.tà Importo IVA 
esclusa 

Fornitura di un gruppo di dosimetri di riferimento per la taratura di fasci di elettroni e 
fotoni prodotti da acceleratori per uso clinico e industriale, esclusa lettura dosimetri 
(gruppo tipo costituito da 24 dosimetro) 

 

1.410,90 

 

2 

 

2.821,80 

Lettura di un gruppo di dosimetri di riferimento per la taratura di fasci di elettroni e 
fotoni prodotti da acceleratori per uso clinico e industriale (gruppo tipo costituito da 
24 dosimetri) 

 

717,90 

 

2 

 

1435,80 

Totale escluso IVA   4.257,60 

Prezzo complessivo + IVA 21%   5.151,69 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

 

 



c:\determine 2012\det. 010-2012.doc 2

CONSIDERATO 

� L'art. 125, del d.lgs 163/2006, che, per quanto previsto dal comma 5, consente di effettuare lavori in economia per 
importi non superiori a 200.000 nell’ambito delle categorie di lavori elencati al successivo comma 6, ovvero:  

a) manutenzione o riparazione di opere od impianti quando l'esigenza è rapportata ad eventi imprevedibili e non 
sia possibile realizzarle con le forme e le procedure previste agli articoli 55, 121, 122;  

b) manutenzione di opere o di impianti; (lettera così modificata dall'art. 2, comma 1, lettera dd), d.lgs. n. 152 del 
2008) 

c) interventi non programmabili in materia di sicurezza; 

d) lavori che non possono essere differiti, dopo l'infruttuoso esperimento delle procedure di gara; 

e) lavori necessari per la compilazione di progetti;  

f) completamento di opere o impianti a seguito della risoluzione del contratto o in danno dell'appaltatore 
inadempiente, quando vi è necessità e urgenza di completare i lavori. 

� Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 143 del 23/03/2009, con la quale questo Ente ha provveduto ad 
elevare da € 5.000,00 (cinquemila) IVA inclusa ad € 20.000,00 (ventimila) al netto di IVA, l'importo di 
aggiudicazione complessivo relativo ad acquisti di beni, servizi e lavori, da affidare e da autorizzare a seguito 
dell'emanazione di determinazioni dirigenziali rientranti nella competenza dei dirigenti/responsabili dell'Area 
Gestione del Patrimonio e dell'Area Gestione Tecnica; 

Tutto ciò premesso 

Il sottoscritto Dirigente dell’Area Gestione Tecnica e del Patrimonio 

D E T E R M I N A 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di considerare le premesse fin qui richiamate come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare all’Istituto Nazionale di Metrologia delle Radiazioni Ionizzanti, Enea, le forniture descritte in narrativa; 

3. di dare atto che il costo della fornitura è di € 4.257,60 IVA esclusa, pari ad euro 5.151,69 IVA inclusa; 

4. di dare atto che le spese graveranno sul conto 70010500045 “Materiale per la manutenzione di attrezzature 
sanitarie” sul bilancio dell’Ente per l’anno 2012; 

5. di conferire al presente provvedimento la immediata esecutività. 

6. di trasmettere copia della presente determinazione all’Area Gestione Economica e Finanziaria, per gli 
adempimenti di competenza. 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE TECNICA 

f.to: Ing. Giancarlo Salomone 



c:\determine 2012\det. 010-2012.doc 3

 
 
 
_____________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” per 5 giorni consecutivi  

 
dal  17.01.2012   al   in corso  

 
Bari,    17.01.2012 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 
per copia conforme 
 
Bari,   ____________________ 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Francesco Lopopolo 

 

 
 


